
ROMANIA
JUDETUL ARAD

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI CURTICI
315200, Curtici,str.Primăriei nr 47, jud. Arad, tel 0257/464004,fax 0257/464130

E-mail:www.secretariatQprimariacurtici.ro

HOTĂRÂREA NR. /24
din data de 10.08.2023

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie -„„Construire "Soclu bust
Gheorghe Mocuţa” oraș Curtici, str. Horia nr.1A, judeţ Arad” - faza DTAC, PTh,DE

Consiliul Local al orașului Curtici, întrunit în ședința din data de 10.08.2023,
Având în vedere:
-referatul de aprobare nr.21344/07.08.2023, al primarului orasului Curtici
-raportul de specialitate nr.21345/07.08.2023, al dlui arh.șef Negruț-Dema Ovidiu- Compartiment Urbanism, Amenajarea
Teritoriului și Autorizaţii;
-Proiectul nr.502/2023

faza
DTAC (documentaţie pt.autorizarea lucrărilor de construcţii),

faza
PTh (proiect tehnic), faza

DE
(detalii de execuție) , elaborat de SC MARCON SERVCONSTRUCT SRL, având ca obiect -„Construire ” Soclu bust Gheorghe
Mocuţa”oraș Curtici, str. Horia nr.1A, judeţ Arad” —

- CF nr.300431 Curtici - teren proprietatea orașului Curtici;
- prevederile art.44 și art.45, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, conform căruia
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în
completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile
administraţiei publice locale, se aprobă, de către autoritățile deliberative”;
-prevederile H.G. nr.907/2016 privind aprobarea conţinutului - cadru al documentaţiei tehnico economice aferente
investiţiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii
și lucrări de intervenţii;
- prevederile art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d) din O.U.G. nr.57/2019-privind Codul Administrativ „potrivit cărora
"consiliul local aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiţii de
interes local, în condiţiile legii;
- Avizul nr.21.346/45/07.08.2023 al comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului
public și privat, gospodărie comunală, servicii, comerţ din cadrul CL Curtici;
- cu un nr.de fi voturi, din care „pentru” / 3

+ „abţineri” „ „Împotrivă” —___, din totalul de 15 consilieri locali
în funcţie.

În temeiul art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din
OUG nr.57/2019-Codul Administrativ, Consiliul Local al orașului Curtici,

HOTARASTE :Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică - faza faza DTAC, PTh, DE, pentru obiectivul de
investiții Construire "Soclu bust Gheorghe Mocuţa”oraș Curtici, str. Horia nr.1A, judeţ Arad”,
întocmită de SC MARCON SERVCONSTRUCT SRL.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiții Construire "Soclu
bust Gheorghe Mocuța” oraș Curtici, str. Horia nr.1A, judeţ Arad”, conform devizului general, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții - Construire "Soclu bust
Gheorghe Mocuța” oraș Curtici, str. Horia nr.1A, județ Arad”, valoarea totală a investiţiei fiind de
14.826,14 lei (fără TVA), din care C+M - 8.530,76 lei (fără TVA), conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Anexa nr.1, constând din: documentaţia tehnico-economică - DTAC, PTh, DE, devizul general
și indicatorii tehnico-economici aferenţi, face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Finanțarea investiţiei se va asigura din bugetul local.
Art.6. Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Urbanism și se

comunică prin grija secretarului orașului Curtici: Instituţiei Prefectului județului Arad, Primarului orașului
Curtici, CUATA, Direcţiei economice, 2 exe A.P.L, se publică pe site-ul primăriei WwWW.primariacurtici.ro.

Președinte de ședință, Contrasemnează Secretar general,
Mărtoiu Răzvan jr. NAGY Ioan



Anexa nr.9 la Ordinul M.D.L.P.A nr.25 din 14 ianuarie 2021

Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului localifHCL nr. / 7 € /10.08.2023
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii

Consiliului Local al orașului CURTICI

Nr. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data Semnătura
crt. persoanei

ZZ/LL/AN responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii !) 10.08.2023

2 Comunicarea către primarul orașului 2) 11.08.2023

3 Comunicarea către Prefectul Judeţului 3) 21.08.2023

4 Aducerea la cunostință publică **5) 21.08.2023
cf.art.33 alin.(1) lit.a) din Ordinul 25/2021,

https://primariacurtici.ro/monitorul-oficial-local/

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individual +*5)

6 Hotărârea devine obligatorie *) sau
produce efecte juridice”) după caz

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:
11) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atribuţiilor ceîi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate
în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată
definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."
12) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului."
13) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile
consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
14) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică,
în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către
persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării
oficiale către prefect."
16) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la
data aducerii lor la cunoştinţă publică."
17) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice

zude la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.


